E. A. E. W.

williger

M. Cyriacus Spangenberg,
Decanus vnd pfarherr zu Mansfeldt.

Staatsarchiv Lübeck.

37. Spangenberg an Beyer. 1568, 9. März.

Reuerendo: pio et docto viro: D. M. Harttmanno Beier . . .

Salutem in DOMINO IESV: Ex literis tuis quas superiori autumno accepi, Reuerende et Doctissime Vir, intellexi: te meum de Prædestinatione libellum: tum temporis nondum lectum: meam in gratiam inspecturum et deinde tuum de eodem iudicium mihi communicaturum: quod ut nunc facias amice peto: Placidior factus est Argentirida: Comminati autem sunt mihi multo atrociora. Vitebergenses in primis, quod publico scripto meam sententiam confutare uellem: sed credo eos calculum: libello diligentius inspecto: reduxisse. Secutæ sunt postea aliae turbæ: Vocabar ab Electore: ut comparerem cum uno atque altero Collega Dresdae redditurus rationem: cur pro concione et in publicis scriptis reprehenderem docentes quosdam in Academijs Vitebergensi et Lipsensi: annuebant ex Dominis meis aliqui ut ascenderem: reliqui id serio mihi prohibebant: quod nullam Jurisdictionem Elector haberet in nostras Ecclesias: immediate suis privilegijs magno aere a Vicinis Episcopis et principibus coemptis: gaudentes. Non eram interea extra periculum. Soptum tamen postea est aliquo modo hoc malum: quamuis subinde princeps ille satis duras ad nostrates scribat literas et serio mandat: ut nobis silentium imponatur: nisi grauiora nos experiri malint. Itaque sic haeremus spe nostra in solo DOMINO IESV

¹⁾ Joh. Beatus (Saliger, Seliger), früher in Antorf, war damals Pastor an der Marienkirche zu Lübeck.

reposita: Versantur in eodem nobiscum periculo synceriores Concionatores Northusani. Ego iam tertio uocor Lübecam: cui Ecclesiae libenter gratificarer: si absque conscientiae laesione hanc cui iam inseruo: periclitantem modo: deserere possem. Fiat quicquid DOMINVS uoluerit. Nos ad diem proxime Idus Martias insequentem Synodum DEO uolente Isle bij celebrabimus: ¹⁾ propter periculosas corruptelas: quae in uicinia subinde oriuntur et inter nostrates subdole sparguntur. Calvinistarum furor detestandus longe lateque serpit. Confundat DOMINVS omnes plantatores tanti mali. Te CHRISTO meque tuis precibus commendo. Datae in oppido Mansfeltt 1568. 9. Martij, die Caroli Aretini Philosophi et oratoris insignis obitu anno 1443. memorabili.

T.

Cyriacus Spangenberg.

Stadtbibliothek Frankfurt a. M.

38. Spangenberg an Flinner.

1569, 16. August.

Salutem in Christo Victore Satanæ & Mundi: Gratissimæ mihi tuæ fuerunt. Reuerende Flinner: literæ: ad quas nunc primum ob raritatem tabellariorum respondere hæc: Intelligo uos subscripsisse Concordiæ uel Amnistiæ Doctoris Jacobi Andree: quod non factum esse ego optarim: ut ut enim se Conciliator hic pingat, hoc tamen quærit: quod syncerum et candidum Verbi diuini concionatorem non decet tacere significat & abstinere ab expressis reprehensionibus corruptelarum & eorum qui illas introduxerunt in Ecclesiam atque adhuc pertinaciter defendunt & excusant: Extant Corruptelæ Maioris, Pfeffingeri, Victorini & aliorum Adiaphoristarum & Synergistarum in libris innumeris: quibus eorum nomina sunt inscripta & hi libri uoluuntur in omnibus fere scholis: & interea tales falsarij non debent nominari: nec alij, ut ab ipsorum sibi scriptis caueant: præmoneri: Quæ hæc est insania? quæ quæso peruersitas? Cæsari Regi aut Principi laudi datur, si non tantum falsas monetas in genere prohibeat: sed easdem etiam specificè in tabella depictas & adscriptas eorum a quibus cudi solent nominibus uulgo proponant: & in nobis reprehenditur similis diligentia: in nominatim & expresse reiiciendis falsis doctrinis: earumque defensoribus: ubi tamen longe maius periculum est & damnum timendum. Mihi hæc carnalis sapientia prorsus displicet & dis-

¹⁾ Am 16. März erbieten sich die Mansf. Geistlichen über ihre Stellungnahme zum Kurfürsten und über eine Verteidigungsschrift, die bald darauf unter folg. Titel erschien: Bericht, der Prediger in der Graffschafft Mansfeld, der Strungen, halben, so zwischen ihnen, vnd etlichen Ge- larten, in Bnuersiteten, vnd sonst sich zuge- tragen, Auch worinnen, vnd wie fer- ne sie mit denselbigen streitig. | M. D. LXVIII. — Gedruckt zu Eisleben, durch Andream Petri.

plicuit semper: Fateor multos iam negare se non peccasse in corrumpeudo doctrina: sed an uere & bona conscientia negare possint quorum manifestis suis scriptis conuinci poterunt: ipsi uiderint. Talis est impostorum illorum impudentia: et non tantum audacter quicquid dicant: sed etiam postea eadem se nunquam cogitasse nedum dixisse impudenter iurare non erubescant. Fuit autem idem concionator etiam nobiscum & me absente multa & uaria contulit cum ministerio Islebiensis Ecclesiæ: sed ita acceptus tractatus et dimissus est: ut non credam illam multa de hoc congressu apud alios iactaturum aut gloria-turum Osiandrum nullum prorsus errorem commisisse, Maiorem non recte a nobis intelligi pronunciauit. Insigne quidem peccatum est falsum testimonium contra proximum dicere: sed profecte: non minus peccat qui falsum testimonium de Religionis controuersia dicentem uel excusat uel ita . . . reddit ut hoc tam grande suum delictum non agnoscat. Plane mihi actiones huius Conciliatoris non placent. Serius enim res theologicas: & negotia Domini Zebaoth tractanda iudico: Sed ualeat nunc. Pro Concione Reuerendiss: uiri D. Doctoris Marbachij gratias tibi magnas habeo: profecto nihil omisum in ea est: quod dici tum temporis debebat. Vtinam agnoscerent Homines illi tempus suæ uisitationis: uerendum alias est: ut intra sua Dominus illos sit uisitaturus quod sane multa portendunt precedentia extremam Dei iram signa: Vidisti parentalia Johannis Maioris¹⁾ hominis diabolissimi in memoriam Philippi. Hæc scilicet sunt bona opera necessaria ad salutem: Mentiri: calumniari: etc. Interrogatus nuper uir quidam recte de his controuersijs sentiens, Qui fieret, quod Maioristæ adeo opera urgentes nulla fere prestarent, Auari nimirum, superbi Inuidi Rabiosi & erga constantes uirtutis confessores nimis immisericordes, respondit: Ideo erga proximos non exercere homines illos bona opera, quod ea reseruent in meliorem usum: utpote ad salutem necessaria. Ridicula quidem sed non male accomodata ad rem ipsam responsio. Emergunt apud suos discipulos Viteberge: ubi curiam expugnarunt fenestris & foribus effractis: bona que ad salutem docent necessaria opera. Interea de Flacianis nemini ullam iniuriam inferentibus omnes angulos suis quærelis replent: apud Cæsarem Principes Ciuitates etc.: cum tamen præter meritum nemo maiores & indigniores iniurias sustineat quam illi, quos sub Flacianorum nomine omnibus inuisos ipsi reddere conantur. Sed Dominus rectum tandem inter nos & ipsos iudicium exercebit: interim patiendum orandum & sperandum nobis erit. DEXTERA enim EXCELSI MVTVARE OMNIA POTESV nec dabit perpetuam fluctuationem iste Omni-